
1 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

FAKULTY FILOZOFICKÉ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 

ZA ROK 2014 

 

 

 

 

 

V Plzni dne 15. června 2015 

 

Předkládá: 

Doc. PhDr. Pavel VAŘEKA, Ph.D. 

Děkan Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 



2 

 

1. Úvod 

 

V uplynulém roce 2014 se potvrdily dlouhodobé trendy ve vývoji českého vysokého školství, 

které představuje pokles počtu studentů, důraz na kvalitativní ukazatele a nezbytnost 

vícezdrojového financování. Stále větší význam sehrává také internacionalizace, a to jak ve výukové, 

tak i ve výzkumné činnosti. V případě naší fakulty je zvláště zjevná nutnost intenzivněji budovat 

úzkou příhraniční spolupráci s bavorskými partnery. Fakulta si ve všech oblastech svých činností 

udržela nebo posílila svou stávající pozici, ať již ve srovnání s fakultami Západočeské univerzity v 

Plzni nebo ve srovnání s fakultami obdobného zaměření v rámci České republiky. Její růst ve vědě a 

výzkumu nebyl strmý, ale zato stabilní a vyrovnává tak klesající normativ financovaných studentů, 

který vychází z vnějšího prostředí. 

Na podzim loňského roku bylo provedeno hodnocení fakulty účelovou skupinou jmenovanou 

Akreditační komisí. Fakulta připravila hodnotící zprávu, která byla odeslána v září. Následně se 10. 

prosince uskutečnila návštěva účelové pracovní skupiny, diskuse se zástupci vedení školy za 

přítomnosti zástupců studijních oborů, dotazníkové šetření mezi studenty a nahlédnutí do studijní 

evidence v prostorách studijního oddělení. Proběhla diskuse se zástupci vedení školy za přítomnosti 

zástupců studijních oborů. Na základě doporučení AK připravila fakulta žádost o prodloužení 

platnosti všech oborů na fakultě. 

Intenzivní výzkumnou projektovou činnost fakulty dokumentuje řešení 14 projektů Grantové 

agentury České republiky (v pozici hlavního řešitele či spoluřešitele), 7 projektů financovaných ze 

Strukturálních fondů a dalších 7 projektů financovaných z jiných zdrojů. V souvislosti s výzkumnou 

činností byla jako dlouhodobý problém pociťována činnost Vydavatelství ZČU. Úsilí vedení FF vedlo v 

loňském roce k vytvoření Směrnice rektora č. 29R/2014 inovující pravidla a způsob provádění ediční 

činnosti na ZČU. 

Významnou úlohu při zajištění vybudování zázemí pro fakultu v „akademické“ ose tvořené 

Sedláčkovou ulicí plní projekt OP VaVpI „CVSMD: Centrum pro výzkum společnosti moderní doby“, v 

jehož rámci byla v roce 2014 pořízena stavební dokumentace k plánovaným rekonstrukcím, které 

budou realizovány v prvním pololetí 2015. 



3 

 

2. Struktura fakulty, personální situace a rozvoj 
 

2.1. Vedení, orgány fakulty a katedry 

Vedení fakulty mělo v roce 2014 toto složení: děkan - Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D., 

proděkanka pro strategii a rozvoj a statutární zástupce děkana - Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D., 

proděkan pro vědu a výzkum - doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti a 

mobilitu - PhDr. David Šanc, Ph.D. a tajemník fakulty Mgr. Lukáš Lenk. Vedení fakulty se schází na 

pravidelných schůzích dvakrát měsíčně. Velmi se osvědčila praxe zavedená již na začátku funkčního 

období úřadujícího děkana, kdy je na porady vedení zván předseda senátu nebo jím delegovaný 

zástupce.  

Sekretariát děkana tvořila asistentka děkana Naďa Schinabková, sekretariát proděkanů 

asistentka Bc. Zuzana Podlenová a sekretariát tajemníka (Miroslava Šusová).  Děkanát byl dále tvořen 

oddělením vědy s edičním referátem (Miroslava Šusová), projektovým oddělením (Ing. Marcela 

Vrbková) a studijním oddělením s akreditačním referátem (Bc. Pavla Ludwigová – vedoucí, Diana 

Görnerová (do 30. 6. 2014), Ilona Kohoutová a Lucie Valešová). Počítačovou podporu a další 

informační služby fakultě zajišťoval IT technik (Bc. Václav Křepel). 

 Kromě kolegia děkana, které se schází na pravidelných zasedáních jednou měsíčně (tvoří je 

členové vedení, tajemník, vedoucí kateder a předseda akademického senátu), jsou poradními orgány 

děkana odborné komise jmenované děkanem: grantová komise posuzuje projekty FF podané do 

studentské grantové soutěže a jejich výsledky (SGS ZČU, SVK ZČU), ediční komise projednává ediční 

plán FF a dohlíží na jeho plnění a akreditační komise schvaluje změny ve studijních plánech, nové 

předměty a inovace stávajících kurzů. 

Samosprávným zastupitelským orgánem fakulty je patnáctičlenný Akademický senát složený 

z deseti zástupců akademických pracovníků a pěti zástupců studentů. 

Složení senátu v roce 2014: Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. – předsedkyně, PhDr. Petr 

Krištuf, Ph.D. - místopředseda;  PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. - tajemník,  učitelská komora: Mgr. Tomáš 

Hirt, Ph.D., PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D., Mgr. Andrea Kőnigsmarková, Ph.D., PhDr. Petr Krištuf, 

Ph.D., PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D., PhDr. Jaromír Murgaš, CSc., PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D.(do 16. 

12. 2014 – rezignoval), PhDr. Daniel Špelda, Ph.D., PhDr. Tereza Zíková, Ph.D., PhDr. František Kalvas, 

Ph.D. (od 16. 12. 2014); studentská komora: Mgr. Veronika Kramáreková, Mgr. Jakub Kydlíček, PhDr. 

Vladimír Naxera, Bc. Ján Ostrolucký, Bc. Barbora Plecháčková. 



4 

 

Fakulta měla v roce 2014 deset kateder: katedra anglického jazyka a literatury (vedoucí 

PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.), katedra archeologie (vedoucí katedry doc. PhDr. František Gabriel, 

Ph.D.), katedra blízkovýchodních studií (vedoucí prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.), katedra 

germanistiky a slavistiky (vedoucí Mgr. Andrea Kőnigsmarková, Ph.D.), katedra antropologie 

(vedoucí doc. PhDr. Petr Lozoviuk, Ph.D.), katedra filozofie (vedoucí doc. PhDr. Nikolaj 

Demjančuk, CSc.), katedra historických věd (vedoucí prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.), katedra 

politologie a mezinárodních vztahů (vedoucí PhDr. David Šanc, Ph.D.), katedra románských jazyků 

(vedoucí doc. PhDr. Marie Fenclová, Ph.D.) a katedra sociologie (vedoucí doc. PhDr. Jan Váně, 

Ph.D.).  

 

Katedry Fakulty filozofické ZČU v Plzni, vedoucí kateder a oddělení  

Katedra anglického jazyka a literatury PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 

Katedra archeologie Doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. 

Katedra antropologie Doc. PhDr. Petr Lozoviuk, Ph.D. 

Oddělení sociální a kulturní antropologie (SKA) Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 

Oddělení biologické antropologie (OBA) RNDr. Vladimír Blažek, CSc. 

Katedra blízkovýchodních studií Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

Katedra filosofie Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. 

Oddělení dějin filozofie a systematické filozofie Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D. 

Oddělení religionistiky a etiky Prof. ThDr. Otakar A. Funda, Th.D. 

Oddělení analytické filozofie a filozofie vědy Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Oddělení teorie a filosofie komunikace Mgr. Radek Schuster, Ph.D. 

Oddělení estetiky Prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. 

Katedra historických věd Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

Katedra germanistiky a slavistiky  Mgr. Andrea Kőnigsmarková, Ph.D.  

Katedra politologie a mezinárodních vztahů PhDr. David Šanc, Ph.D. 

Oddělení obecné a komparativní politologie Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D. 

Oddělení mezinárodních vztahů  

a evropských studií 
Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. 

Katedra románských jazyků Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 

Katedra sociologie Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 



5 

 

2.2. Personální situace 

 Na Fakultě filozofické působilo v prosinci roku 2014 celkem 117 fyzických akademických 

pracovníků (90,48 přepočtených), 11 výzkumných pracovníků (9,98 přepočtených) a 55 

technickohospodářských pracovníků nebo řešitelů a koordinátorů projektů (50,94 

přepočtených). Na fakultě tak bylo v prosinci roku 2014 zaměstnáno celkem 183 pracovníků 

(151,40 přepočtených).  

 

 

věk 

Akademičtí pracovníci 
vědečtí 

pracovníci Profesoři docenti 
odb. 

asistenti 
asistenti lektoři 

do 29 let - - - 7 - 1 

30 – 39 let - 5 48 7 - 4 

40 – 49 let 2 5 7 3 - 3 

50 – 59 let 1 - 8 4 - 1 

60 – 65 let 4 5 4 1 - - 

nad 65 let 4 - 1 1 - 2 

Tab. 1. Kvalifikační a věková struktura zaměstnanců FF ke dni 31.12. 2014. 

 

 
THP Akademických Vědeckých Celkem 

fyz. přepočt. fyz. přepočt. fyz. přepočt. fyz. přepočt. 

KAR 4 2,50 18 11,50 1 0,69 23 14,69 

KAG 1 1,00 7 6,44 - - 8 7,44 

KSA 13 13,63 14 11,12 4 2,75 31 27,50 

KAJ 1 1,00 11 8,44 - 0,25 12 9,69 

KFI 22 19,37 24 17,00 6 4,88 52 41,25 

KAP 2 1,38 14 10,10 - 0,50 16 11,98 

KBS 1 1,00 9 8,75 - - 10 9,75 

KRO - - 5 4,75 - - 5 4,75 

KSS 1 1,50 7 5,13 - 0,66 8 7,29 

KHV 1 1,06 8 7,25 - 0,25 9 8,56 

DFF 9 8,50 - - - - 9 8,50 

FF 55 50,94 117 90,48 11 9,98 183 151,40 

Tab. 2. Počty zaměstnanců FF ke dni 31.12. 2014.  

 



6 

 

2.3. Infrastruktura 

Hlavní infrastrukturní změny souvisely s naplněním dlouhodobého požadavku dislokace 

Fakulty filozofické v rámci osy tvořené Sedláčkovou ulicí a vybudováním odpovídajícího zázemí 

s perspektivou trvání. Hlavním nástrojem pro dosažení tohoto cíle byl projekt OP VaVpI reg. č. 

CZ 1.05/4.1.00/11.0262 „CVSMD: Centrum pro výzkum společnosti moderní doby.“ V roce 2014 

byla vytvořena stavební dokumentace pro vybudování podkroví v budově SP, částečnou 

rekonstrukci objektu SD a RJ (výměna oken, vestavba výtahu) stejně jako pro vybudování 

antropologických laboratoří a dokončení archeologických laboratoří v přízemí SO. Všechny 

stavby by měly proběhnout v prvním pololetí 2015. 



7 

 

3. Studium  

 

3.1. Úvodem 

V akademickém roce 2013/2014 probíhalo na fakultě studium v 12 bakalářských, 12 

navazujících magisterských a 5 doktorských oborech. Administrativní stránku studia zajišťovalo 

studijní oddělení fakulty v součinnosti s katedrami, tajemníkem fakulty a příslušnými složkami 

děkanátu. Za rozhodování o studijních záležitostech jednotlivých studentů je zodpovědný 

proděkan pro studijní záležitosti v rámci děkanem delegovaných pravomocí.  

Studijní oddělení vyřizovalo ve vztahu ke studentům a pracovištím fakulty především 

záležitosti spojené s průběhem studia. Součástí jeho činnosti bylo i zajišťování značné části 

administrativy a organizačních záležitostí spojených s přijímacím řízením a s ukončením studia, 

zejména se státními závěrečnými zkouškami a promocemi. 

 

3.2. Přijímací řízení 

Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2014/2015 byly projednány ve vedení 

fakulty a kolegiu děkana, schváleny akademickým senátem fakulty a zveřejněny v souladu se 

zákonem a příslušnými předpisy. Přihlášky na bakalářská a navazující magisterská studia byly 

přijímány stejně jako v letech minulých pouze elektronicky a mezním termínem podání 

přihlášek byl 31. březen. Elektronicky byli uchazeči také zváni k přijímacím zkouškám.  

Zájemcům o studium v bakalářských oborech nabídla fakulta v dubnu absolvovat tzv. test 

nanečisto, kterého se zúčastnilo 196 uchazečů. Při tomto testu byly zájemcům předloženy 

k řešení testy ve struktuře a rozsahu odpovídajícím testům u vlastní přijímací zkoušky. Následně 

byla účastníkům sdělena správná řešení s komentářem. Zájemci se mohli dotazovat na 

záležitosti spojené s přijímacími zkouškami, studiem jednotlivých oborů a byla jim poskytnuta 

příslušná doporučení pro přípravu.  

Protože počet uchazečů na většinu bakalářských i navazujících magisterských oborů 

přesahoval počet těch, kteří mohli být přijati, byly zkoušky realizovány formou písemného testu, 

u vybraných magisterských oborů proběhly též ústní zkoušky a uchazeči byli navrženi děkanovi 

k přijetí podle výsledků těchto testů či zkoušek. Jiná kritéria pro přijetí uplatňována nebyla. Bez 

přijímací zkoušky byli uchazeči přijati na bakalářské obory Sociální a kulturní antropologie, 

Sociologie, České dějiny, Obecné dějiny a Archeologie. 

Přijímací zkoušky na doktorské studijní obory proběhly formou prezentace výzkumného 

projektu uchazeče a pohovoru před příslušnou komisí, která podle kvality projektu a 

prokázaných schopností uchazeče doporučila nebo nedoporučila děkanovi přijetí. Všechna 

doporučení komisemi byla děkanem přijata (počty přihlášek a úspěšnost uchazečů v přijímacím 

řízení srov. tab. 3 - 6). 



8 

 

 Žádosti o přezkum 

U
ch

az
eč

i 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

N
ed

o
st

a-
 

vi
li

 s
e 

P
ři

je
tí

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sá
n

o
 

Sociální a kulturní antropologie 133 106 27 0 0 0 106 74 

Filozofie 36 19 0 0 0 17 19 11 

Humanistika 238 114 29 5 4 86 119 80 

Politologie 191 82 26 2 7 74 84 51 

Blízkovýchodní studia 60 42 1 1 0 16 43 29 

Mezinárodní vztahy - britská a amer. studia 269 94 76 8 18 73 102 75 

Sociologie 111 84 26 1 0 0 85 52 

Archeologie 60 44 16 0 0 0 44 31 

Obecné dějiny 114 75 35 4 0 0 79 48 

České dějiny 37 19 17 0 1 0 19 9 

Cizí jazyky pro komerční praxi 255 134 39 6 13 63 140 97 

Celkem Bc. 1504 813 292 27 43 329 840 557 

Tab. 3. Přijímací řízení na bakalářské studijní obory. 

 Žádosti o přezkum 

U
ch

az
eč

i 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

P
ři

ja
tí

  

N
ep

ři
ja

tí
  

N
ed

o
st

a-
 

vi
li

 s
e 

P
ři

je
tí

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sá
n

o
 

Antropologie populací minulosti 22 9 1 0 0 12 9 6 

Sociální a kulturní antropologie 56 30 2 0 1 23 30 18 

Analytická filozofie a filozofie vědy 4 3 1 0 0 0 3 2 

Evropská kulturní studia 208 60 44 2 11 91 62 54 

Teorie a filozofie komunikace 32 18 1 0 0 13 18 13 

Mezinárodní vztahy 147 67 15 2 2 61 69 45 

Politologie 66 34 5 1 0 26 35 17 

Blízkovýchodní studia 42 27 2 0 0 13 27 24 

Sociologie 32 16 0 0 0 16 16 11 

Archeologie 44 24 0 1 0 19 25 20 

Moderní dějiny 73 31 2 0 3 37 31 27 

Učitelství francouzštiny pro SŠ 19 13 0 0 0 6 13 11 

Celkem NMgr. 745 332 73 6 17 317 338 248 

Tab. 4. Přijímací řízení na navazující magisterské studijní obory. 



9 

 

 Žádosti o přezkum 

U
ch

az
eč

i 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

P
ři

ja
tí

  

N
ep

ři
ja

tí
  

N
ed

o
st

a-
 

vi
li

 s
e 

P
ři

je
tí

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sá
n

o
 

Teorie a dějiny vědy a techniky 8 5 3 0 0 0 5 5 

Archeologie 8 8 0 0 0 0 8 8 

Etnologie 16 13 1 0 2 0 13 13 

Historie 17 11 5 0 1 0 11 11 

Celkem Ph.D. 
49 

 
37 9 0 3 0 37 37 

Tab. 5. Přijímací řízení na doktorské studijní obory. 

 

Žádosti o přezkum 
U

ch
az

eč
i 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

P
ři

ja
tí

  

N
ep

ři
ja

tí
  

N
ed

o
st

a-
 

vi
li

 s
e 

P
ři

je
tí

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sá
n

o
 

Celkem Bc. 1504 813 292 27 43 329 840 557 

Celkem NMgr. 745 332 73 6 17 317 338 248 

Celkem Ph.D. 49 37 9 0 3 0 37 37 

CELKEM FF 2298 1182 374 33 63 646 1215 842 

Tab.6. Přijímací řízení na studijní obory FF. 

 

3.3. Zápis do studia 

Zápis do studia v akademickém roce 2014/2015 se konal standardně ve dvou krocích. 

Prvním krokem byl tzv. předběžný zápis, ve kterém si studenti volí podle svého studijního plánu 

povinné předměty a vyjádří zájem o studium dalších povinně volitelných a výběrových 

předmětů. To platí i pro studenty nově nastupující do prvních ročníků, kterým je však v souladu 

se studijními předpisy studium povinných předmětů prvního ročníku stanoveno závazně.  

Dalším krokem byl vlastní akt zápisu do studia, při kterém si studenti upřesnili volbu 

předmětů a v těch případech, kdy některý z jimi vybraných volitelných předmětů nebyl otevřen 

(důvodem je zpravidla malý počet zájemců o předmět), si takový předmět nahradili jiným. 

Zápis do studia proběhl v září 2014 v termínech stanovených příslušným rozhodnutím 

děkana. V případech, kdy se student k zápisu nemohl ze závažných důvodů dostavit a 

nezplnomocnil k provedení zápisu někoho jiného, měl možnost se zapsat v náhradním termínu. 

Do studia se v akademickém roce 2014/2015 zapsalo 2208 studentů, z toho 842 do 

prvního roku studia (počet nově zapsaných studentů podle jednotlivých oborů srov. tab. 3 – 6). 

 



10 

 

3.4. Průběh studia 

Z hlediska průběhu studia nedošlo na fakultě v akademickém roce 2013/2014 k žádným 

mimořádným událostem. Studium probíhalo v souladu s příslušnými předpisy a normami 

platnými na ZČU a na fakultě.  

Základním předpisem, určujícím práva a povinnosti studentů i vyučujících, je Studijní a 

zkušební řád ZČU a na něj navazující rozhodnutí děkana zveřejněná na úřední desce fakulty, na 

které byla také zveřejňována další upozornění a důležité organizační pokyny, zejména studijního 

proděkana. Pokud bylo zapotřebí rychle předat informaci všem studentům fakulty, byl 

studentům po schválení děkanem rozesílán hromadný e-mail.  

Přestože se vyučující na všech katedrách intenzivně věnovali inovacím obsahu a také 

forem výuky, využívali ve větší míře možnosti osobní komunikace se studenty a také 

komunikace prostřednictvím informačního systému univerzity (např. Courseware), propadovost 

dosahuje na fakultě nadále poměrně vysoké míry, a to zejména v prvním roce bakalářského 

studia. Náročnost studia a vysoké nároky na studenty dokládá neúspěšnost studia v prvních 

ročnících, která dosahuje v některých oborech 40%. Problémy se studiem se v případě 

některých studentů rovněž projevují při skládání státních závěrečných zkoušek – v rámci 

bakalářských nesložila téměř polovina studentů státní zkoušku v řádném termínu.  

 

 
Počet studentů 
k 31.10.2013 

Počet ukončení studia 
od 1.11.2013 
do 31.8.2014 

Sociální a kulturní antropologie 177 34 

Filozofie 14 3 

Humanistika 344 72 

Politologie 180 48 

Blízkovýchodní studia 119 12 

Mezinárodní vztahy a východoevropská studia 60 11 

Mezinárodní vztahy - britská a americká studia 203 29 

Sociologie 160 42 

Archeologie 90 20 

Obecné dějiny 136 18 

České dějiny 55 9 

Cizí jazyky pro komerční praxi 274 22 

Celkem Bc. 1812 320 

Tab. 7. Neúspěšná ukončení studia v bakalářských studijních oborech. 
 



11 

 

 

 
Počet studentů 
k 31.10.2013 

Počet ukončení studia 
od 1.11.2013 do 31.8.2014 

Antropologie populací minulosti 24 2 

Sociální a kulturní antropologie 51 8 

Analytická filozofie a filozofie vědy 0 0 

Evropská kulturní studia 82 9 

Teorie a filozofie komunikace 35 1 

Mezinárodní vztahy 60 10 

Politologie 31 5 

Blízkovýchodní studia 48 4 

Sociologie 27 6 

Archeologie 50 8 

Moderní dějiny 57 5 

Učitelství pro SŠ ZSV-GEO 25 2 

Učitelství francouzštiny pro SŠ 38 5 

Celkem Mgr. 528 65 

Tab. 8. Neúspěšná ukončení studia v navazujících magisterských studijních oborech. 
 

 
Počet studentů 
k 31.10.2013 

Počet ukončení studia 
od 1.11.2013 do 31.8.2014 

Teorie a dějiny vědy a techniky 29 0 

Politologie 14 3 

Archeologie 38 4 

Etnologie 30 4 

Historie 15 2 

Celkem Ph.D. 126 13 

Tab. 9. Neúspěšná ukončení studia v doktorských studijních oborech. 
 

 
Počet studentů 
k 31.10.2013 

Počet ukončení 
od 1.11.2013 do 31.8.2014 

Celkem Bc. 1812 320 

Celkem NMgr. 528 65 

Celkem Ph.D. 126 13 

Celkem FF 2466 398 

Tab. 10. Neúspěšná ukončení studia ve studijních oborech FF. 
 

3.5. Ukončení studia 

Jak již bylo uvedeno v předchozí části, poměrně značnému počtu studentů ukončí děkan 

studium pro nesplnění studijních podmínek. Někteří studenti sice končí studium na fakultě 

z vlastního rozhodnutí, převážně jsou však příčiny studijního rázu.  

V akademickém roce 2013/2014 absolvovalo bakalářské studium 343 studentů a 320 

studentů skončilo neúspěšně. Navazující studium absolvovalo 216 studentů, neúspěšných bylo 

65. Doktorské studium absolvovalo 9 studentů, neúspěšných bylo 13. Celkem na fakultě 



12 

 

absolvovalo 568 studentů a 398 z ní odešlo s neúspěchem. V roce 2014 proběhla 2 úspěšná 

rigorózní řízení a ve 3 případech nebyli žadatelé úspěšní (přehled počtu absolventů a 

neúspěšných ukončení studia srov. tab. 7 - 15).  

 

 
Počet absolventů 

Sociální a kulturní antropologie 28 

Humanistika 66 

Politologie 36 

Blízkovýchodní studia 33 

Mezinárodní vztahy a východoevropská studia 11 

Mezinárodní vztahy - britská a americká studia 38 

Sociologie 12 

Archeologie 22 

Obecné dějiny 17 

České dějiny 9 

Cizí jazyky pro komerční praxi 71 

Celkem Bc. 343 

Tab. 11. Počty absolventů v bakalářských studijních oborech. 
 

 
Počet absolventů 

Antropologie populací minulosti 5 

Sociální a kulturní antropologie 14 

Analytická filozofie a filozofie vědy 0 

Evropská kulturní studia 41 

Teorie a filozofie komunikace 16 

Mezinárodní vztahy 23 

Politologie 14 

Blízkovýchodní studia 25 

Sociologie 9 

Archeologie 19 

Moderní dějiny 26 

Učitelství pro SŠ ZSV-GEO 8 

Učitelství francouzštiny pro SŠ 16 

Celkem Mgr. 216 
Tab. 12. Počty absolventů v navazujících magisterských studijních oborech. 
 

 
Počet absolventů 

Politologie 1 

Archeologie 6 

Etnologie 2 

Celkem Ph.D. 9 
Tab. 13.Počty absolventů v doktorských studijních oborech. 
 



13 

 

 
Počet absolventů 

KFI 1 

KAP 1 

Celkem PhDr. 2 
Tab. 14. Počty absolventů rigorózního řízení. 
 

 
Počet absolventů 

Celkem Bc. 343 

Celkem NMgr. 216 

Celkem Ph.D. 9 

Celkem PhDr. 2 

Celkem FF 570 

Tab. 15. Počty absolventů ve studijních oborech FF. 
 

3.6. Akreditace 

V roce 2014 projednávala Akreditační komise ČR celkem 8 žádostí Fakulty filozofické 

ZČU, z toho 5 žádostí o akreditaci nového oboru,  dvě žádosti o prodloužení platnosti akreditace 

a jednu žádost o zrušení omezení akreditace.  

 

Schválené žádosti o prodloužení platnosti akreditace 

 Navazující magisterský studijní program Politologie,  obor Politologie. 

 Bakalářský studijní program Sociologie, obor Sociologie 

 

Schválení žádost o rozšíření akreditace 

 Bakalářský studijní program Politologie, obor Mezinárodní vztahy – teritoriální studia. 

 Doktorský studijní program Politologie, obor Mezinárodní vztahy. 

 

Zamítnutá žádost o zrušení omezení akreditace  

Doktorský studijní program Politologie, obor Politologie 

 

Zamítnutá žádost o rozšíření akreditace 

Navazující magisterský studijní program Učitelství pro střední školy, obor Učitelství 

francouzštiny a Učitelství základů společenských věd pro SŠ  

Bakalářský studijní program Filologie, obor Ruština pro cestovní ruch a lázeňství 

 

Zamítnutá žádost o akreditaci 

Bakalářský studijní program Filologie a Sociální vědy, obor Francouzský jazyk a Základy 

společenských věd  



14 

 

Akreditační komise (dále jen AK) rozhodla na svém zasedání č. 3/2014 ve dnech 16. – 18. 

června 2014, že bude v souladu s § 84 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), provedeno hodnocení 

Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni. Pro tuto činnost jmenovala AK účelovou 

pracovní skupinu ve složení: Vladimíra Dvořáková – předsedkyně, Petr Kyloušek, Svatava 

Raková, Jan Roda. Hodnotící zpráva včetně materiálů ke všem oborům fakulty byla odevzdána v 

září.  

Návštěva účelové pracovní skupiny na FF ZČU se uskutečnila dne 10. prosince 2014 ve 

složení Vladimíra Dvořáková, Petr Kyloušek, Svatava Raková, Jan Roda, Jiří Smrčka, Martina 

Vidláková (oba sekretariát AK) a Hynek Roubík (Studentská komora Rady vysokých škol). 

Součástí návštěvy byla diskuse se zástupci vedení školy za přítomnosti zástupců studijních 

oborů, dotazníkové šetření mezi studenty a nahlédnutí do studijní evidence v prostorách 

studijního oddělení. 

AK konstatovala, že FF ZČU vytvořila velmi dobré pracovní podmínky pro její práci a 

poskytla profesionální součinnost. Dále doporučila, aby FF ZČU prostřednictvím rektora podala 

na základě materiálů předložených v hodnotící zprávě žádost o prodloužení platnosti všech 

oborů na fakultě. Závěry hodnocení a žádosti o prodloužení platnosti akreditace budou 

projednány na zasedání AK ČR v únoru 2015. 

 

Název programu  Typ 
For 
ma 

St. 
doba 

Název oboru  
Rig. 
zk. 

Platnost 
akreditace  

Antropologie B P,K 3 Sociální a kulturní antropologie   1. 11. 2017 
Filologie B P 3 Cizí jazyky pro komerční praxi     1. 11. 2015 
Archeologie B P 3 Archeologie   1. 11. 2019 

Historické vědy 
B P 3 České dějiny                                                                                          31. 5. 2017 
B P 3 Obecné dějiny                                                                                       31. 5. 2017 

Humanitní studia B P, K 3 Humanistika                                                                                       31. 7. 2017 

Mezinárodní 
teritoriální studia 

B P 3 Blízkovýchodní studia   31. 12. 2016 

B P 3 
Mezinárodní vztahy a 
východoevropská studia 

  31. 10. 2018 

B P 3 
Mezinárodní vztahy - britská a 
americká studia  

  30. 4. 2016 

Politologie B P, K 3 Politologie   31. 12. 2017 
Sociologie B P, K 3 Sociologie   30. 6. 2018 
Filozofie B P 3 Filozofie   31. 3. 2018 

Antropologie 
N P 2 Antropologie populací minulosti   31. 8. 2017 
N P 2 Sociální a kulturní antropologie ANO 31. 7. 2019 

Filozofie N P 2 Analytická filozofie a filozof vědy  1. 3. 2017 
Archeologie N P 2 Archeologie ANO 31. 7. 2019 
Historické vědy N P 2 Moderní dějiny                                                                                    31. 5. 2015 

Humanitní studia 
N P, K 2 Evropská kulturní studia ANO 5. 5. 2015 
N P 2 Teorie a filozofie komunikace ANO 31. 12. 2020 

Mezinárodní 
teritoriální studia 

N P 2 Blízkovýchodní studia   31. 12. 2016 



15 

 

 
Politologie N P 2 Politologie ANO 1. 11. 2018 
Politologie N P 2 Mezinárodní vztahy ANO 1. 3. 2016 

Učitelství pro SŠ 
N P 2 

Učitelství základů společenských 
věd pro SŠ 

  31. 10. 2017 

N P 2 Učitelství francouzštiny pro SŠ   31. 5. 2015 
Sociologie N P 2 Sociologie   31. 7. 2019 
Humanitní studia P P, K 3 Teorie a dějiny vědy a techniky   31. 8. 2019 
Humanities 
Studies 

P P, K 3 
Theory and History of Science 
and Technology 

  31. 8. 2019 

Archeologie P P, K 3 Archeologie   31. 8. 2019 
Historické vědy P P, K 3 Etnologie   31. 8. 2019 
Historické vědy P P, K 3 Historie   31. 12. 2016 

Politologie 
P P, K 3 Politologie   1. 3. 2017 
P P, K 3 Mezinárodní vztahy  1. 11. 2018 

Political Science P P, K 3 Political Science   1. 3. 2013 
Tab. 16. Přehled platných akreditací studijních oborů. 

 

3.7. Poplatky 

Agendu poplatků podle § 58 odst. 3 a 4 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, tj. 

poplatků za další studium a poplatků za delší studium, spravuje Informační a poradenské 

centrum ZČU, které je celouniverzitním pracovištěm. To rozesílá příslušná rozhodnutí rektora 

vyměřující studentům výši poplatku a stanovující termín splatnosti.  

 

3.8. Ceny udělené studentům 

V roce 2014 udělil děkan Fakulty filozofické 39 pochval studentům, z toho 13 za 

vynikající diplomovou práci a 26 za vynikající bakalářskou práci. 

Stipendium rektorky získala studentka Adéla Kovačiková, cenu města Plzně získal 

student bc. Daniel Malý a cenu Plzňského kraje získali studenti bc. Radek Světlík a bc. Tomáš 

Hostýnek. Všechna ocenění byla rektorkou studentům předána na slavnostním zasedání 

Vědecké rady Západočeské univerzity v Plzni dne 5. listopadu 2014. 

Díky cílené přípravě v rámci studia na katedře germanistiky a slavistiky obdržely v roce 

2014 dvě studentky (Kristýna Kapicová a Petra Kozlíková) prestižní stipendium DAAD. 

 

3.9. Celoživotní vzdělávání – letní školy 

V rámci programů celoživotního vzdělávání jsou na Fakultě filozofické akreditovány 

Radou celoživotního vzdělávání ZČU Letní škola arabštiny, ivritu a turečtiny, které tradičně 

organizuje katedra blízkovýchodních studií. Na fakultě je rovněž akreditován Intenzivní 

přípravný kurz pro uchazeče o studium francouzštiny na FF a FPE ZČU. Z organizačních důvodů 

žádná z těchto aktivit v roce 2014 neproběhla. 



16 

 

Kromě programů celoživotního vzdělávání organizovaných samotnou fakultou se 

studenti i zaměstnanci fakulty účastní i jiných akcí celoživotního vzdělávání na ZČU, především 

Mezinárodní letní jazykové školy organizovanou ZČU, jejímž je spoluorganizátorem katedra 

germanistiky a slavistiky. 

V letošním roce pokračovala katedra antropologie v tradici pořádání fotografických, resp. 

filmových škol. V roce 2014 letní škola etnografického filmu neproběhla. Další letní škola se 

uskuteční v roce 2015. V roce 2014 proběhla Jarní škola fotografie pro sociální vědce, která byla 

určena zaměstnancům a doktorským a magisterským studentům sociálně-vědních pracovišť a 

dalším zájemcům z příbuzných oborů. Účastníci měli možnost osvojit si nebo si zvýšit praktické 

dovednosti potřebné k tvorbě fotografie architektury a krajiny, reportážní fotografie, portrétu a 

technické fotografie. Školu fotografie vedli zkušení profesionální fotografové Radek Kodera, 

David Kumermann, Ivana Michnerová a Zuzana Zbořilová. 

Dalšími akcemi tohoto typu jsou semináře SOVA (Strategie – Osobnost – Výzkum – 

Aplikace). Cílem seminářů SOVA je poskytnout sociálně vědním akademickým pracovníkům, 

výzkumným pracovníkům i studentům na postgraduální úrovni (případně vynikajícím 

magisterským studentům) doplňkové vzdělávací aktivity, aby byli připraveni realizovat, vést, 

koordinovat a (mediálně) prezentovat vlastní rozvojové a výzkumné projekty z oblasti 

aplikovaného i základního výzkumu. Témata vzdělávacích seminářů SOVA byla zaměřena 

zejména na rozvoj tzv. měkkých dovedností (soft skills), prezentačních technik či znalostí v 

oblasti projektového řízení. Semináře jsou realizovány v rámci projektu NOTES – Nové 

technologie ve vědách o (současných i minulých) společnostech (CZ.1.07/2.3.00/20.0135). 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České 

republiky. 

Praktické semináře (Pra-se). Praktické semináře jsou mimořádné vzdělávací akce, které 

nabízíme všem studentům ZČU nad rámec řádné výuky. Jedná se o otevřené lekce zaměřené na 

rozvoj specifických dovedností spjatých s aplikací poznatků společenských věd ve sféře 

výzkumné, politické a vzdělávací praxe, které z různých důvodů (zatím) nejsou rozvíjeny ve 

stávajících studijních programech, anebo jsou vyhrazeny pro úzký okruh studentů. Skutečnost, 

že nabízené lekce nejsou spojené s žádným studijním programem, umožňuje pružně reagovat na 

poptávku studentů různých oborů, ale i realizovat takové semináře, které svým obsahem a 

zaměřením neodpovídají formátu řádných kurzů. Cílem praktických seminářů je poskytnout 

studentům ZČU možnost získat vedle oborových kvalifikací i prakticky orientované kompetence 

využitelné při zaměstnání ve státním, nevládním i komerčním sektoru. Absolvování nabízených 

seminářů sice není standardně kreditováno, nicméně účastníci obdrží potvrzení o absolvování, 

které mohou využít jako doklad svého profesního vzdělávání. Lektoři jednotlivých tematických 

bloků jsou pracovníci a spolupracovníci pracoviště, jakož i hostující odborníci v příslušných 



17 

 

tématech. PRAktické SEmináře byly realizovány v rámci projektu INSPOT – Inovace studia v 

souladu s požadavky trhu práce (CZ.1.07/2.2.00/07.0230). Tento projekt byl spolufinancován z 

Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. Tyto semináře jsou 

realizovány i nadále a jsou financovány z jiných prostředků katedry antropologie. 

 

3.10. Vybrané studentské aktivity 

 

AntropoWeb - Antropologický portál 

AntropoWeb (AW) je českým společenskovědním portálem provozovaným studenty a 

pracovníky sdruženými v občanském sdružení při katedře antropologie. Tematicky se zaměřuje 

na sociální a kulturní antropologii, ale i jí blízké a příbuzné vědní obory (historickou 

antropologii, archeologii, politickou antropologii, politickou vědu, sociologii, filosofickou 

antropologii, filosofii, antropologii náboženství, religionistiku, psychologii; srov. 

http://antropologie.zcu.cz/).  

AntropoWeb se skládá z několika částí: 

a) AntropoWebzinu, časopisu který vychází třikrát ročně (ISSN 1801-8807). 

b) rozcestníku po českých a světových webových stránkách, zaměřených obdobně jako 

AW, zajištěním aktuálních informací o knižních novinkách (relevantních k zaměření webu) 

dostupných v domácím prostředí a na Slovensku, aktuálních informací o dalších (tištěných) 

periodicích 

c) databáze studijních materiálů, sestávající jednak z poznámek k přednáškám na FF ZČU 

a jednak z odborných textů. Přístup do databáze textů je však umožněn pouze studentům a 

pedagogům FF ZČU. 

d) AntropoWeb též pořádá akce, jejichž cílem je podpořit a rozvíjet sociální a kulturní 

antropologii. Na podzim pořádá odborné, tematické studentské konference, celoročně pak 

veřejné přednášky významných domácích a zahraničních osobností humanitních věd. 

 

Festival arabské kultury 

Festival arabské kultury v Plzni (pátý ročník; 4. – 11. 4. 2014) je realizován především 

studenty a absolventy katedry blízkovýchodních studií ve spolupráci s jejími akademickými 

pracovníky a nakladatelstvím Dar Ibn Rushd, Společností česko-arabskou a dalšími subjekty. V 

rámci festivalu je široké veřejnosti nabídnuta řada odborných přednášek předních českých 

odborníků a další doprovodné kulturní akce. Studenti a studentky získávají pořádáním tohoto 

festivalu cenné zkušenosti jak po čistě odborné, tak po praktické stránce. Díky svému zaujetí a 

nadšení pro svůj obor také jednak zviditelňují svou Alma mater a celé město Plzeň, ale - možná 

především - přispívají podle svých možností k hlubšímu poznání a porozumění kultuře, jež je 



18 

 

nám bližší, než by se na první pohled mohlo zdát. Pracovníci katedry blízkovýchodních studií 

zaštiťují festivalové aktivity, jsou jejich přímými aktéry a poskytují organizační zázemí festivalu. 

Bližší informace o festivalu k dispozici na http://www.arabfest.cz/ 

 

Akademický spolek Česko-slovenské unie studentů politických věd v Plzni 

Jde o apolitické sdružení studentů politologie a mezinárodních vtahů. Plzeňský spolek je 

dlouhodobě velmi aktivní – vydává internetový politologický časopis e-Polis a v akademickém 

roce 2013/2014 jeho členové organizovali řadu akcí, především debaty s předními osobnostmi 

českého veřejného života i besedy s akademiky nad aktuálními tématy domácí i zahraniční 

politiky. Bližší informace na: http://www.e-polis.cz/. 

 

Rozhlasové pořady 

Studenti oboru Teorie a filosofie komunikace vedou od března 2013 v Plzeňském 

rozhlase vlastní pravidelný rozhlasový pořad Univerzitní Echo. V roce 2014 byl pořad vysílán 

každý pátek a věnoval se různým tématům z dějin filosofie a vědy nebo informoval o dění na 

univerzitě, zejména o pořádaných odborných akcích a přednáškách.  

 

Studentské vědecké konference 

Mezi významné studentské aktivity v roce 2014 patřily studentské vědecké konference 

pořádané v rámci grantové soutěže ZČU z prostředků Specifického vysokoškolského výzkumu. 

Studenti FF jsou v této aktivitě na ZČU nejaktivnější. Seznam těchto konferencí je uveden 

v kapitole 4.8 – Konference a přednášky na FF v roce 2014.  

 



19 

 

4. Věda a výzkum 

 

4.1. Vědecká rada 

Vědecká rada FF ZČU zasedala podle příslušného harmonogramu. Na svých zasedáních 

schválila komise zabezpečující realizaci přijímacího řízení, rigorózního řízení a státních 

závěrečných zkoušek v rámci všech studijních programů garantovaných FF ZČU. Vědecká rada 

pracovala v roce 2014 v tomto složení: 

 

Interní členové Externí členové 

Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D.,DSc. Doc. Dalibor Antalík, Dr. (do 19. 10. 2014)  

Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. Prof. ThDr. Milan Balabán (do 19. 10. 2014) 

Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. Doc. Pavel Hošek, Th.D. (do 19. 10. 2014) 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. Prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 

Prof.. PhDr. Martin Gojda, CSc. Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

Doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. Prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc. (do 19. 10. 2014) 

Doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D. (od 20. 10. 2014) Prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. 

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. Prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 

Doc. PhDr. Petr Lozoviuk, Ph.D. Doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D. 

Prof. PhDr. Evžen Neustupný, CSc. Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. 

 Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. 

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.   

Doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. (od 20. 10. 2014)   

Prof. PhDr. Viktor Viktora, CSc. (do 19. 10. 2014)  

Prof. RNDr. Petr Vopěnka, DrSC.   

 

4.2. Habilitační řízení 

V roce 2014 se na FF ZČU neuskutečnilo žádné habilitační řízení. 

 



20 

 

4.3. Doktorské studium 

V roce 2014 ukončili úspěšným složením státní závěrečné zkoušky a obhajobou 

disertační práce následující studenti: 

 

Studijní program Historické vědy, obor Etnologie 

Mgr.  Pavel Vaverka        

Mgr. Martina Veselá 

Studijní program Archeologie, obor Archeologie 

Mgr. Ladislav Čapek 

Mgr. Lukáš Funk 

Mgr. Zdeňka Schejbalová 

Mgr. Petr Koscelník 

Mgr. Marta Moravcová 

Mgr. Dagmar Vokounová Franzeová 

Studijní program Politologie, obor Politologie 

PhDr. Petr Jurek 

 

4.4 Hodnocení výzkumu a vývoje 

 Výsledky hodnocení výzkumu a vývoje za rok 2014 nejsou zatím stále známy.  

 

4.5 Projektová činnost FF v roce 2014 

Již tradičně bylo na Fakultě filozofické řešeno velké množství projektů v několika 

grantových programech. Jednalo se o 14 projektů Grantové agentury České republiky (v pozici 

hlavního řešitele či spoluřešitele), 3 projekty financované Mezinárodním visegrádským fondem 

(IVF), 38 projektů Studentské grantové soutěže (SGS), 10 projektů Studentské vědecké 

konference (SVK), 7 projektů financovaných ze Strukturálních fondů  z OP VK a dalších 76 

projektů financovaných z jiných zdrojů. Již poněkolikáté, na základě rámcového kontraktu s 

Agenturou Evropské unie pro základní práva (FRA), realizovala Katedra sociologie řadu 

výzkumných aktivit. 

V případě výzkumných projektů (GAČR) soutěžených v roce 2014 došlo oproti 

předchozímu roku k mírnému nárůstu úspěšnosti, kdy zaměstnanci fakulty získali v pozici 

řešitelů či spoluřešitelů šest grantů pro období od roku 2015. V celkovém počtu řešených 

projektů v roce 2014 i vysoutěžených pro následující roky FF ZČU při zohlednění její personální 

kapacity nijak nezaostává za ostatními filozofickými fakultami v ČR. 

V souvislosti s projektovými aktivitami pracovníků FF ZČU je jednak nezbytné zmínit 

řešení velkých projektů (NAKI, OPVK), jednak úzkou a úspěšnou spolupráci se 



21 

 

Statutárním městem Plzeň, tedy žádoucí interakci akademického prostředí a samosprávy. Za 

všechny aktivity je nutné zmínit alespoň výzkum Katedry sociologie Fenomén bezdomovectví a 

Latentní bezdomovectví a participaci na realizaci projektu Skryté město pro Evropské hlavní 

město kultury 2015. Z projektů realizovaných v rámci tzv. smluvního výzkumu stojí bezesporu 

za zmínku výzkum Katedry archeologie provedený v blízkosti zříceniny hradu Ralsko a 

záchranný archeologický výzkum na obchvatu města Rokycan, který odhalil poslední pozůstatky 

po pravěkých a raně středověkých sídlištích. 

Kde má FF ZČU stále jisté limity, je úspěšnost v získávání mezinárodních grantů. Několik 

pracovníků se v roce 2014 zapojilo do mezinárodních programů (Horizont 2020, AKTION), přes 

dílčí úspěchy s menšími projekty však snaha o zisk velkého vědeckého projektu nebyla 

korunována úspěchem. Neboť si je FF ZČU vědoma skutečnosti, že právě v oblasti 

mezinárodního výzkumu má největší rezervu, ve snaze o nápravu vyvíjela v průběhu celého 

kalendářního roku 2014 značné úsilí o podporu akademických pracovníků i studentů v jejich 

snaze o větší zapojení do mezinárodních výzkumů, a to především skrze úzkou a intenzivní 

spolupráci s Technologickým centrem AV ČR.  

Důležitou součástí vědecké činnosti na FF ZČU je každoroční intenzivní podpora 

studentů a mladých akademických pracovníků. V roce 2014 bylo úspěšně řešeno a následně 

obhájeno 37 projektů SGS a 10 projektů SVK. Jeden projekt SGS byl z důvodu nesplnění 

deklarovaných výstupů hodnocen jako neúspěšný. V zájmu přehlednosti a jednoznačnosti 

výkladu pravidel byl přepracován dokument Interní pravidla FF pro hodnocení návrhů projektů 

SGS. V rámci Motivačního systému ZČU bylo v části POSTDOC podpořeno 5 osob a v části 

TALENT 24 studentů. 

 

Kat. Řešitel Název projektu Od Do 

                                                                                       GA ČR 

KAR Mgr. Libor Petr /spoluřešitel  Veselí nad Moravou 2011 2014 

KFI PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. 
Veritas filia temporis: zrození ideje 
teoretického pokroku 

2012 2014 

KSS PhDr. Michal Růžička, Ph.D. 
Reakce na exkluzi: chudé romské rodiny v post-
socialismu 

2012 2014 

KAR 
PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D. 
/spoluřešitel 

Před neolitem: Kontextuální analýza 
environmentální dynamiky v průběhu časně 
postglaciální transformace střední Evropy 

2013 2017 

KAJ PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 
Angloamerická dramatická tvorba v českých 
divadlech v době první světové války 

2013 2015 

KAR Doc. Mgr. Karel Nováček, Ph.D. 
Středověká městská síť v severovýchodní 
Mezopotámii 

2013 2015 



22 

 

KHV PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. Rýnská krize 1840 2013 2014 

KHV Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. 
Politické a hospodářské zájmy Velké Británie a 
Německa v Číně 1894 - 1914 

2013 2016 

KFI PhDr. Jana Černá, Ph.D.  
Španělská přírodní filosofie a geneze raně 
novověké vědy 

2013 2015 

KSS 
PhDr. Jaroslava Hasmanová 
Marhánková, Ph.D. 

Významy a podoby prarodičovství v České 
republice 

2013 2015 

KSS 
doc. PhDr. Jan  Váně, Ph.D. 
/spoluřešitel 

Kontinuita a diskontinuity v náboženské 
paměti v České republice 

2014 2016 

KSA Mgr. Daniel  Sosna, Ph.D. 
Sociální dimenze domovního odpadu: 
konzumace v postsocialistickém prostoru 

2014 2016 

KSS Mgr. Martina Štípková, Ph. D. 
Vliv velikosti kohorty na zdraví a nerovnost ve 
zdraví v České republice 

2014 2016 

KAP Mgr. Ľubomír  Lupták, Ph.D. 
Kritická politická sociologie (ne)bezpečnosti: 
dramaturgická analýza veřejných událostí v 
poli (ne)bezpečnostních expertů 

2014 2016 

                                                                                       Strukturální fondy 

KAR PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D. 
PARNERSTVÍ PRO ARCHEOLOGII - Partnerství 
ve výzkumu a prezentaci archeologického 
kulturního dědictví; CZ.1.07/2.4.00/17.0056 

2011 2014 

KAR PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D. 
ARCHEOLOGICKÁ STRATEGIE - Strategie 
archeologického výzkumu v Evropě; 
CZ.1.07/2.3.00/20.0036 

2011 2014 

KFI Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

ELEKTRONICKÉ OPORY - Elektronické opory a 
e-learning pro obory výpočtového a 
konstrukčního charakteru; 
CZ.1.07/2.2.00/28.0209 

2012 2015 

KFI Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D.  
VÝZKUMNÉ CENTRUM TDV - Výzkumné 
centrum pro teorii a dějiny vědy; 
CZ.1.07/2.3.00/20.0138 

2012 2015 

KSA Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 
NOTES - Nové technologie ve vědách o 
(současných i minulých) společnostech; 
CZ.1.07/2.3.00/20.0135 

2012 2015 

KFI Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D.  
SÍŤ TDV - Výzkumná síť teorie a dějiny vědy; 
CZ.1.07/2.4/31.0108 

2012 2014 

KFI Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 
LOGIKA: systémový rámec rozvoje oboru v ČR a 
koncepce logických propedeutik pro 
mezioborová studia; CZ.1.07/2.2.00/28.0216 

2013 2015 

                                                                                       Ostatní 

KSA PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. 
Sídelní a krajinný prostor jako odraz kulturního 
dědictví a paměti národa (poskytovatel: 
ministerstvo kultury; program: NAKI) 

2012 2014 

KAJ Mgr. Kamila Velkoborská Ph.D. Mapa visegrádské krajiny (IVF) 2014 2014 



23 

 

KHV Doc. PhDr. Jan Záhořík Ph.D. 2. Pécs debatní letní akademie (IVF) 2014 2014 

KHV Doc. PhDr. Jan Záhořík Ph.D. Jedenáctá DRC letní škola (IVF) 2014 2014 

KSS Mgr. Ladislav Toušek Ph.D. 
RAXEN rámcový kontrakt s Agenturou 
Evropské unie pro základní práva (FRA) 

2014 2014 

KSA 
doc. PhDr. Marek  Jakoubek, 
Ph.D. 

Romové v Plzni: Nástin dějin osídlení 
(poskytovatel: Statutární město Plzeň) 

2014 2014 

KHV 
prof. RNDr. Ivo  Budil, 
Ph.D.,DSc. 

27. světový kongres Společnosti pro vědy a 
umění (poskytovatel: Statutární město Plzeň) 

2014 2014 

KFI PhDr. Miloš  Ševčík, Ph.D. 
Působení Jana Mukařovského v Plzni 
(poskytovatel: Statutární město Plzeň) 

2014 2014 

KHV doc. PhDr. Jan  Záhořík, Ph.D. 
Středoevropská afrikanistická konference 
(poskytovatel: Statutární město Plzeň) 

2014 2014 

KSS Mgr. Ema  Hrešanová, Ph.D. 
Konference "Ethics and methodological pitfalls 
in health research" (poskytovatel: the 
European Sociological Association)* 

2014 2014 

Grantový systém ZČU - Studentská grantová soutěž 

KAP 
Doc. PhDr. Šárka Cabadová 
Waisová Ph.D. 

Organizace občanské společnosti a jejich role 
při budování důvěry v konfliktních oblastech 

2013 2014 

KSA PhDr. Jiří Woitsch Ph.D. AntropoWebzin 2013-2014 2013 2014 

KAP PhDr. Pavel Hlaváček Ph.D. 
Politické a ekonomické vektory (staro)nových 
zemí mezinárodního systému 

2013 2014 

KHV Doc. PhDr. Jan Záhořík Ph.D. 
Koloniální dějiny Afriky jako problém 
současných historických a politických věd 

2014 2014 

KHV Prof. RNDr. Ivo Budil Ph.D.,DSc. 
Rasové myšlení jako longue durée v kulturních 
a politických dějinách Západu 

2014 2014 

KSA 
Doc. PhDr. Marek Jakoubek 
Ph.D. 

Dům v Bulharsku: antropologie domu v 
komparativní perspektivě 

2014 2014 

KSA Mgr. Jitka Zalabáková  
Jiná Plzeň. Německy mluvící obyvatelstvo 
města a jeho kulturní a politické instituce 

2014 2014 

KHV Mgr. Klára Kořenková  
Betty Karpíšková a její činnost v meziválečném 
Československu 

2014 2014 

KAP PhDr. Mgr. Petr Jurek Ph.D. 
Politické stranictví ve střední a jižní Evropě - 
komparace modelů 

2014 2014 

KSA Mgr. Lukáš Friedl  
Výzkum paleolitické jeskynní lokality Lapa do 
Picareiro (Portugalsko) 

2014 2014 

KSS 
PhDr. Mgr. František Kalvas 
Ph.D. 

Spirála mlčení v online a offline prostředí 2014 2014 

KFI PhDr. Vladimír Havlík CSc. 
Popperovi následovníci: transformace 
kritického racionalismu 

2014 2014 



24 

 

KSA Mgr. Patrik Galeta Ph.D. 
Metody terénní antropologie: test spolehlivosti 
3D modelování terénních situací pomoci 
software 123D Catch 

2014 2014 

KHV Mgr. Eva Rašková  
Rakouské vyslanectví v Praze a jeho vnímání 
německého aktivismu v Československu v 
letech 1920–1926 

2014 2014 

KFI PhDr. Martina Kastnerová Ph.D. 
Mimesis a imitatio v alžbětinské poetice v 
kontextu renesanční reflexe antického a 
kontinentálního vědění 

2014 2014 

KAR PhDr. Zlata Gersdorfová  
Výzkum lokality Valečov (okr. Mladá Boleslav) - 
problémy typů při studiu středověkých sídel 

2014 2014 

KFI PhDr. Jana Černá Ph.D. 
Vědecké informační sítě v raně novověkých 
českých zemích 

2014 2014 

KHV Mgr. Jan Kondrys  
Islámský modernismus v Egyptě – obroda či 
„westernizace“ islámu? 

2014 2014 

KAR Mgr. Michal Rak Ph.D. 
Čtvrtá etapa archeologického výzkumu vodního 
mlýna Touchořiny čp. 40 

2014 2014 

KSA Mgr. Jan Paul  
Migrace v postsovětském prostoru: adaptace, 
urbanita a etnicita 

2014 2014 

KBS Mgr. Veronika Sobotková Ph.D. Současný Blízký východ 2014 2014 

KAR Mgr. Michal Rak Ph.D. 
Archeologie konfliktů 20. století - výzkum 
hromadných hrobů ze 40. a 50. let v Polsku 

2014 2014 

KAR Mgr. Daniel Hlásek  
Vybrané struktury doby bronzové. Výpověď 
artefaktů a ekofaktů 

2014 2014 

KAR PhDr. Jan Musil  
Studium dynamiky osídlení od pravěku po 
současnost v Železných horách a Žďárských 
vrších. 

2014 2014 

KAR Mgr. Petr Baierl  
Letecké laserové skenování krajiny jako 
metoda archeologické prospekce 

2014 2014 

KAR Mgr. Petr Netolický  Archeologie komunistické totality 2014 2014 

KAR Mgr. Martin Váňa  
Proměna krajiny v regionu lipenské přehrady 
pohledem antropologie, archeologie a historie 

2014 2014 

KAP PhDr. Vladimír Naxera  
Korupce, klientelismus a stranická patronáž ve 
středoevropském kontextu 

2014 2014 

KBS Prof. PhDr. Petr Charvát DrSc. 
Výzkumná expedice na severní Kavkaz 
(Karačajevsko-čerkesská republika), Ruská 
federace, 2014 

2014 2014 

KFI Mgr. Martina  Chalupská 
Inovativní filosofické koncepce na pomezí 
metafyziky a vědy 

2014 2014 

KSA 
Doc. PhDr. Marek Jakoubek 
Ph.D. 

Marginalita optikou marginalizovaných 
přístupů: Sociokulturní systém a 
komplementarita „staronových“ analytických 
konceptů 

2014 2014 

KAR Mgr. Petr Baierl  
Zemědělství ve středověku a jeho impakt na 
přírodní prostředí 

2014 2014 



25 

 

KSS 
PhDr. Mgr. František Kalvas 
Ph.D. 

Nastolování agendy a rámcování: ověřování 
paralelity procesů na 3 tématech 

2014 2014 

KAP 
doc. PhDr. Ladislav  Cabada, 
Ph.D. 

Legitimizační funkce voleb ve světle neúplně 
konsolidovaných demokratických režimů 

2014 2015 

KAP 
Doc. PhDr. Šárka Cabadová 
Waisová Ph.D. 

Environmentální spolupráce v konfliktních 
oblastech: podmínky a možnosti 

2014 2015 

KAP 
Doc. PhDr. Šárka Cabadová 
Waisová Ph.D. 

Česká zahraniční politika vůči zemím s 
nedemokratickými režimy 

2014 2015 

KAR Mgr. Ladislav Čapek Ph.D. 
Historická radnice v Českých Budějovicích ve 
světle archeologických výzkumů a rozboru 
hmotných pramenů 

2014 2015 

KAR Mgr. Petr Baierl  Aplikace nových technologií v archeologii 2014 2016 

Grantový systém ZČU - Vnitřní soutěž 

KFI Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 
Inovace oborů FF ZČU s ohledem na 
internacionalizaci a ve vztahu k potřebám trhu 
práce 

2014 2014 

Tab. 19. Přehled projektů řešených na FF ZČU v roce 2014. 

 

4.7. Publikační a ediční činnost 

Na FF ZČU byla v roce 2014 vydána 3 řádná čísla fakultního recenzovaného odborného 

periodika Acta Fakulty filozofické ZČU. Na fakultě dále vychází další odborné recenzované 

časopisy: Kuděj – Časopis pro kulturní dějiny (Katedra filozofie) a West Bohemian Historical 

Review (Katedra historických věd). 

Pracovníky FF ZČU bylo publikováno 37 odborných monografických publikací, sborníků 

a učebních textů. Pět monografií bylo vydáno v zahraničí: 

• CABADA, L., HLOUŠEK, V., JUREK, P. Party Systems in East Central Europe. 1. vyd. Lanham: 

Lexington Books, 2014, 207 s. ISBN: 978-0-7391-8276-5 

• DOUBRAVOVÁ, J. The Hidden Unity: An Experimental View on Aesthetics and Semiotics of 

Music in the Czech Milieu. 1. vyd. Frankfurt am Main: PL Academic Research, 2014, 120 s. 

ISBN: 978-3-631-65500-9 

• JAKOUBEK, M., JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ, L. Българските Чехи: Cлучаят Войводово: 

Социалноантропологични ескизи. Sofia: Paradigma LTD, 2014, 236 s. ISBN: 978-954-

326-232-8 

• LEICHTOVÁ, M. Misunderstanding Russia: Russian Foreign Policy and the West. 1. vyd. 

Farnham: Ashgate Publishing Limited, 2014, 168 s. ISBN: 978-1-4724-1789-3 

• SANDER, G., BERNARD, W., PAVEL, K. Challenges Towards Security and Delinquency in the 

21st Century. 1. vyd. Hamburg: Verlag Dr. Kovač, 2014, 272 s. ISBN: 978-3-8300-8123-4 



26 

 

V průběhu roku se rovněž podařilo přimět vedení ZČU a Vědeckou redakci Vydavatelství 

ZČU k optimalizaci procesu vydávání publikací na celé univerzitě. V tomto směru sehrál klíčovou 

roli proděkan pro vědu FF ZČU, doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D. et Ph.D., jenž také stál u zrodu 

Směrnice rektora č. 29R/2014 Ediční činnost, která inovovala pravidla a způsob provádění ediční 

činnosti na ZČU. 

 

4.8 Konference a odborné přednášky 

V průběhu roku 2014 se na FF ZČU již tradičně uskutečnila či jejími pracovníky byla 

realizována řada konferencí, kolokvií, workshopů, přednášek a výstav pro odbornou i laickou 

veřejnost. Některé z těchto aktivit byly uskutečněny mimo prostory ZČU, a to dokonce i 

v zahraničí (První česko-etiopská konference na univerzitě v Jimmě). Významná část  byla 

realizována díky finanční podpoře z prostředků OPVK a SVK, některé přednášky zahraničních 

odborníků na FF ZČU také díky programu Erasmus+. 

Z bohatého programu je nezbytné zmínit alespoň tyto aktivity: 

• Katedra románských jazyků společně s Katedrou anglického jazyka a literatury 

uspořádaly mezinárodní konferenci Překlad jako lingvistický a lingvodidaktický problém. 

• Katedra antropologie uspořádala konferenci Válka pohledem etnologie a západočeskému 

regionu věnovala výstavu Tachovsko: krajina v paměti/paměť v krajině v Muzeu Českého 

lesa v Tachově.  

• Katedra archeologie realizovala Kolokvium o středověké keramice v Čechách a na Moravě 

a mezinárodní konferenci CHAT2014: Dark Modernities – Archaeologies of Totalitarism, 

Authoritarianism, and Represion; k popularizaci vědy pak přispěla vlastním stánkem na 

Dnech vědy a techniky.  

• Katedra blízkovýchodních studií uspořádala orientalistické symposium Orientalia 

Antiqua Nova a Kolokvium o soudobém antisemitismu, vědu pak její zaměstnanci 

popularizovali na Festivalu arabské kultury a přednáškách na středních školách v 

Plzeňském kraji v rámci projektu SPPVaV.  

• Katedra filozofie pořádala několika seminářů Výzkumného centra pro teorii a dějiny 

vědy, workshopy Kosmologie a antropologie: Místa člověka v kosmu, Vzájemné vztahy 

vědy, filosofie a náboženství v raném novověku a konferenci Plzeňský platónský kroužek 

Kryštofa Boháčka. 

• Katedra germanistiky a slavistiky se zaměřila především na prohlubování vztahů mezi 

západními Čechami a Bavorskem a s tím související interregionální výzkum; jednou 

z mnoha aktivit v tomto směru bylo pořádání Prvního česko-bavorského studentského 

symposia v Plzni. 



27 

 

• Katedra historických věd uspořádala Světový kongres Společnosti pro vědu a umění, První 

česko-etiopskou konferenci na univerzitě v Jimmě, konferenci Das Mitteleuropa und 

Übersee-wirtschaftliche Beziehungen (ve spolupráci s německou společností: Gesellschaft 

für Überseegeschichte) a zasedání česko-slovenské komise historiků.  

 

Kat. Název konference Typ Účast Zahr. 

KFI Život je boj? Nezbytnost konfliktů v přírodě, společnosti a vědě  CST 100 0 

KAR Archeologie opevnění  CST 64 0 

KAR Czech Theoretical Archaeology Group conference 2014  EUR 25 8 

KFI Kosmologie a antropologie: Místa člověka v kosmu  CST 30 0 

KAR Partnership for Archaeology  CST 20 0 

KSS ‘Ethics and methodological pitfalls in health research‘  EUR 19 18 

KFI 
Conference - The Bible or Experience: Two Sources of Natural 
Knowledge in Early Modern Europe  

WRD 7 5 

KSA 
Hammer & Scythe: a dialogical/performative approach in 
research  

EUR 15 4 

KAG 
První česko-bavorské studentské symposium v Plzni / Erstes 
bayrisch-tschechisches Studentensymposium in Pilsen  

EUR 84 9 

KSA Analyzing Qualitative Data with MAXQDA: Systematic Approaches  WRD 15 15 

KBS IX. Kolokvium o soudobém antisemitismu  CST 60 0 

KRO Překlad jako lingvistický a lingvodidaktický problém EUR 45 9 

KAR Dark Modernities: Archaeologies of Totalitarianism WRD 69 61 

KHV Střední Evropa a zámoří - hospodářské vztahy  EUR 16 7 

KBS Orientalia Antiqua Nova XIV  EUR 31 2 

KFI Devátá platónská minikonference  CST 60 0 

Tab. 20. Přehled konferencí pořádaných na FF ZČU v roce 2014. 

 

Kat. Název výstavy Typ Účast Zahr. 



28 

 

KSA Tachovsko: Krajina v paměti/paměť v krajině  EUR 100 5 

KSA Tramping v západních Čechách  CST 100 0 

Tab. 21. Přehled výstav pořádaných na FF ZČU v roce 2014. 

 

Kat. Řešitel Název projektu Od Do 

Grantový systém ZČU - Studentské vědecké konference 

KHV 
Prof. RNDr. Ivo Budil 
Ph.D.,DSc. 

VII. Interdisciplinární sympózium o totalitarismu v 
Plzni 

2014 2014 

KBS PhDr. Lukáš Pecha Ph.D. Orientalia Antiqua Nova XIV 2014 2014 

KFI Mgr. Petr Pavlas  
The Bible or Experience: Two Sources of Natural 
Knowledge in Early Modern Europe 

2014 2014 

KBS Mgr. Zbyněk Tarant Ph.D. IX. Kolokvium o soudobém antisemitismu 2014 2014 

KHV PhDr. Lukáš Novotný Ph.D. Střední Evropa a zámoří - hospodářské vztahy 2014 2014 

KRO 
Doc. PhDr. Marie Fenclová 
CSc. 

Překlad jako lingvistický a lingvodidaktický 
problém (Profilingua 2014) 

2014 2014 

KAR PhDr. Petr Krištuf Ph.D. 
Krajina v minulosti, minulost v krajině: 5. 
mezinárodní studentská vědecká konference 
katedry archeologie FF ZČU v Plzni 

2014 2014 

KAG 
Mgr. Andrea 
Königsmarková Ph.D. 

1. česko-bavorské studentské symposium v Plzni / 
Das 1. bayrisch-tschechische Symposium in Pilsen 

2014 2014 

KSA 
Doc. PhDr. Marek Jakoubek 
Ph.D. 

Sympozium Balcanicum IV. 2014 2014 

KFI Mgr. Karolína Jiráková Devátá platónská minikonference 2014 2014 

Tab. 22. Přehled konferencí pořádaných na FF ZČU v roce 2014 v rámci soutěže SVK. 

 

4.9 Významné vědecké výsledky, objevy, významná ocenění 

Významný mezinárodní úspěch zaznamenaly Katedra archeologie a Katedra blízko-

východních studií na severním Kavkaze, kde v Karačajevsko-čerkesské republice expedice 

pracovníků a studentů obou kateder provedla nedestruktivní terénní výzkum pravěkého a raně 

středověkého hradiště Chumara a jeho zázemí ve spolupráci s kolegy z Archeologického ústavu 

Ruské akademie věd v Moskvě. 

Prof. PhDr. Evžen Neustupný, CSc. získal Cenu Neuron 2014 za přínos světové vědě v 

oboru společenských věd. Cenu převzal od nadačního fondu Neuron na podporu vědy.  



29 

 

PhDr. Ivan Koutecký, CSc. obdržel pamětní medaili Fakulty filozofické Západočeské 

univerzity v Plzni za zásluhy o rozvoj fakulty a dlouholetou vynikající práci ve funkci proděkana 

pro studijní záležitosti. 

Student Bc. Ondřej  Činčura převzal Cenu Republiky Peru za práci na téma České 

osobnosti v bilaterálních vztazích Peru – Česká republika. 



30 

 

5. Zahraniční spolupráce a vnější vztahy  

 

Fakulta filozofická umožňuje svým studentům absolvovat část studia na zahraničních 

vysokých školách. Výjezdy studentů do zahraničí jsou fakultou i celou ZČU podporovány, 

zejména co se týče podávání informací (informační schůzky se zájemci o studium v zahraničí) a 

uznávání kurzů absolvovaných v zahraničí. Studenti FF vyjíždějí do zahraničí nejčastěji v rámci 

dvou základních programů, a to podle toho, jakou destinaci si pro své studium zvolí. Počet 

studentů vyjíždějících studovat do zahraničí se každoročně zvyšuje, stejně tak se zvyšuje 

nabídka zahraničních univerzit, se kterými má FF bilaterální dohody.  

Díky rozvojovému projektu fakulty mohly být v  roce 2014 podpořeny výjezdy 

akademických pracovníků směřující k podpisu bilaterálních smluv se zahraničními institucemi. Z 

významných kroků FF na poli spolupráce se zahraničními univerzitami zmiňme především 

rozvoj spolupráce s univerzitami na Ukrajině i v Rusku a posílení spolupráce s univerzitou 

v Jimmě, Etiopie (Centrum Afrických studií). 

 

5.1. Erasmus+ 

Prvním z programů je Erasmus+. Fakulta měla v roce 2014 uzavřeny bilaterální dohody 

Erasmus+ s  vysokoškolskými pracovišti v řadě států EU a Turecku. V akademickém roce 

2014/2015 vyjelo v rámci programu Erasmus+ studovat do zahraničí 105 (v minulém 

akademickém roce 56) studentů FF, přičemž výběrová řízení na zahraniční pobyty proběhla 

v lednu či únoru roku 2014. Nejčastěji studenti FF vyjíždějí do Francie, Německa a Portugalska; 

stranou zájmu studentů však nestálo ani Španělsko, Litva, Rumunsko, Slovinsko, Polsko nebo 

Turecko.  

Aktuální seznam bilaterálních smluv Erasmus, které má FF uzavřeny naleznete na 

http://international.zcu.cz/index.php?stranka=uvod-cs-0&cat_id=161& 

 

5.2. Inter14 

Druhým typem programu studentských mobilit, jenž využívají především ti studenti FF, 

kteří nesměřují do zemí EU, je Inter14 (bývalý Free Movers). Díky tomuto programu mohli 

studenti některých oborů fakulty (zvláště zaměřených na Blízký východ a východní Evropu) 

studovat v jakékoliv zemi, ve které si sami aktivně zajistí studijní pobyt. Stipendií Inter14 

v kalendářním roce 2014 využilo 65 studentů (v roce 2013 to bylo 71 studentů). V rámci 

projektu Inter14 vyjížděli v roce 2014 studenti FF nejčastěji do Tuniska, Polska, Francie, 

Portugalska, Ruska a Egypta.  

 

5.3. Double Master  



31 

 

Od roku 2012 pěstuje FF (Katedra románských jazyků) ve spolupráci s univerzitou 

v Arrasu (Francie) společný studijní obor, tzv. double master. Na základě smlouvy mezi 

univerzitami mohou studenti navazujícího magisterského studijního oboru Učitelství 

francouzštiny pro střední školy obdržet diplom z obou univerzit, a to v případě, že absolvují 

semestrální studijní pobyt v Arrasu. V akademickém roce 2013/2014 obdrželo diplomy z obou 

univerzit 6 absolventek. 

 

5.4. Další programy 

Kromě výše uvedených možností studenti vyjíždějí rovněž díky vládním stipendiím, 

která jsou na základě kvót přidělena FF, respektive ZČU. Jedná se zejména o pobyty v Rusku, 

Izraeli a Egyptě (často letní intenzivní školy jazyka). Studovat v zahraničí lze rovněž bez podpory 

určitého programu, a to na univerzitách, se kterými má FF smlouvu stanovující výhodné 

podmínky studia nebo studentských výměn (např. v Jihoafrické republice nebo v Etiopii).  

Výjezdy do zahraničí však nejsou omezeny pouze na studenty. Na stáže na partnerské 

zahraniční univerzity vyjíždějí kvůli zvyšování kvalifikace i akademičtí pracovníci FF. Četné kontakty 

FF pěstuje mj. s univerzitami v Arrasu (Francie), Saské Kamenici (Německo), Granadě (Španělsko) či 

Varšavě (Polsko). 


